Дело № 5-520/34/2023

УИД 91MS0034-01-2023-001929-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 года

        г. Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении
должностного лица – ИЗЪЯТО Шамшуриной З. Т., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО,  зарегистрированного и  проживающей по адресу:  АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:

Шамшурина З.Т., исполняющая должностные обязанности  ИЗЪЯТО, расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не представила в установленный срок (до 25.10.2023) в отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2023 года.

В судебное заседание Шамшурина З.Т.  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, причины неявки суду не сообщил.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шамшуриной З.Т. , так как усматривает, что её отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Факт совершения ИЗЪЯТО Шамшуриной З.Т. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:  протоколом об административном правонарушении   №  303273 от 29.11.2023 (л.д. 1); копией формы ЕФС-1 (л.д. 7-9);  копией протокола проверки отчетности  (л.д. 10-11); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 12-16).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.

Таким образом, действия ИЗЪЯТО Шамшуриной З.Т. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Шамшуриной З.Т. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать Шамшурину З. Т. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, КБК 79711601230060000140, ОКТМО  35701000, УИН – 79709110000000303273,
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья

  О.В. Граб